
 
 
                    Mateřská škola Tlumačov, okres Zlín, příspěvková organizace 

 

 

  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI      

  MATEŘSKÉ ŠKOLY TLUMAČOV 

         

             

                                     ŠKOLNÍ ROK 2022/23  

                                   Zpracovala :  Hana Janoštíková 

  

             ředitelka MŠ Tlumačov, okres Zlín, příspěvkové organizace 

 

 

 



Obsah : 

 
1. Charakteristika školy 

1.1. Identifikační údaje školy 

1.2. Provoz školy 

1.3. Počet tříd a dětí 

 

2. Demografický vývoj 

2.1. Počty dětí, děti s odkladem školní docházky 

2.2. Zápis do MŠ 

2.3. Zápis do ZŠ, navržené odklady 

 

3. Výchovně vzdělávací proces 

3.1. Podmínky pro vzdělávání 

3.2. Koncepce školy 

3.3. Výchovně vzdělávací proces (vyhodnocení naplňování cílů ŠVP PV) 

3.4. Řízení školy 

3.5. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů (zajištění podpory dětí se speciálními 

vzděl.potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy) 

3.6. Aktivity školy 

3.7. Kontrolní a hospitační činnost 

3.8. Spolupráce s rodiči a ostatními institucemi 

 

4. Údaje o zaměstnancích 

4.1. Počet zaměstnanců 

4.2. Další vzdělávání 

4.3. Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků 

 

5. Materiální vybavení, opravy 

5.1. Opravy 

5.2. Vybavení 

5.3. Závady  

5.4. Sponzorství 

 

6. Závěry 

6.1. Závěry pro další činnost 

6.2. Fotogalerie  

6.3.  

 

         

 



1. Charakteristika školy 
 
1.1  Identifikační údaje : 

 

 Název :                          Mateřská škola Tlumačov ,okres Zlín, příspěvková organizace 

 Adresa :                        Masarykova 63, 763 62 Tlumačov 

Zřizovatel :                    Obec Tlumačov, Nádražní 440, 76362 Tlumačov 

 Právní forma :              příspěvková organizace od 1.1.2003 

 Statutární zástupce :   ředitelka školy Hana Janoštíková 

 IČO :                               70988692 

Telefon :                         577929041 

Email :                            mstlumacovv@tiscali.cz 

Web:                               www.ms.tlumacov.cz 

 
 
 1. 2. Provoz  školy 

      

      Mateřská škola v Tlumačově je trojtřídním předškolním zařízením s celodenním provozem 

od 6.00  hod.do 16.00  hod. Předškolní  vzdělávání se organizuje pro děti ve věku zpravidla 

od 3 do 6 let. Do MŠ může být přijato i dítě mladší 3let, nemá však na přijetí právní nárok. 

       Dvě třídy mateřské školy“Hvězdičky“ a „Sluníčka“ se nachází v budově Základní školy 

Tlumačov v levém přízemním křídle. MŠ má samostatný vchod opatřený zabezpečovacím 

zařízením, které bylo zřízeno za účelem zvýšení bezpečností dětí i zaměstnanců školy a 

zamezení vstupu nežádoucích osob do objektu. Třetí třída MŠ s názvem „Berušky“, která 

vznikla v prostorách bývalé školní družiny a šatnách žáků základní školy zahájila svůj provoz 

od 1.9.2015. Vstup do těchto prostor je možný přes hlavní vchod do MŠ na elektronické 

karty a klíčenky, které obdrželi všichni rodiče nebo vchodem pro žáky a zaměstnance ZŠ 

Tlumačov. 

                     Děti ve třídě Hvězdiček a Sluníček mají v mateřské škole k dispozici velké 

prostorné herny, rozdělené na hrací dětská centra, kde probíhají činnosti dle požadavků 

rámcového vzdělávacího programu, dále jídelní část pro stravovací účely a hry a činnosti, 

které probíhají u stolečků a ateliér pro výtvarnou a pracovní činnost.  Logopedická učebna 

slouží pro práci logopedické asistentky při prevenci špatné výslovnosti, za ní se nachází 

kancelář ředitelky. Děti mají k dispozici plně vybavené dětské umývárny, WC a prostorné  

mailto:mstlumacovv@tiscali.cz


šatny pro obě třídy. V zadních částech školy se nachází umývárna várnic a úklidové místnosti. 

Všechny místnosti jsou vybaveny účelově a esteticky, průběžně je doplňován sortiment 

učebních pomůcek podle věkového složení třídy, aktuální nabídky a finančních možností 

školy.  

      Vstupní chodba MŠ, kde vede hlavní úniková cesta je přizpůsobena této skutečnosti tak, 

aby v ní bylo co nejméně hořlavých předmětů. Chodba je vymalována kresbami 

s pohádkovými motivy ze známých příběhů „O pejskovi a kočičce“, na podlaze se nachází 

koberec se sníženou hořlavostí a taktéž stěna, kde byly dříve dětské dřevěné skříňky na 

obuv, je obložena sádrokartonem se stejnými vlastnostmi. Nová přezouvána pro děti se 

nachází v prostorách bývalé šatny učitelek a vstup do ní je přímo z chodby. Odtud vede také 

vchod na školní zahradu a v přilehlé chodbě se nachází sklad prádla, spisovna a místnost, kde 

je umístěn plynový ohřívač vody. 

      Školní zahrada mateřské školy je prostorná, plně slouží potřebám dětí předškolního věku, 

je moderně a dostatečně vybavena zahradním mobiliářem. Každý rok se provádí náročná 

údržba dřevěných prvků, které bohužel vzhledem ke svému stáří podléhají negativním 

venkovním vlivům a je třeba vkládat nemalé finanční částky na jejich opravy. V letošním 

školním roce prošlo opravami několik herních prvku – dětské domečky, dřevěné kladiny a 

velká věž se skluzavkou, u které byly vyměněny dřevěné nášlapové plochy a horní dřevěná 

podlaha.    

         Na školní zahradě se nachází taktéž skladovací domky, ve kterých jsou uloženy sezonní 

prvky, jako je trampolína, koloběžky, hračky a jiné pomůcky pro pohybové vyžití dětí.  

V rámci environmentální výchovy je na školní zahradě stále udržován záhon s květinami a 

bylinkami. Do péče o něj byly zapojeny i děti.                    

                  Strava pro děti je do MŠ do třídy „Hvězdiček“ a „Sluníček“ dovážena ze školní 

jídelny při ZŠ Tlumačov v uzavřených nerez várnicích a ihned vydávána strávníkům v MŠ. Děti 

mají k dispozici bohatý a pestrý jídelníček, rozložený do ranní přesnídávky, ovocné svačiny, 

oběda a odpolední svačiny. Rodiče mají možnost sledovat složení jídelníčku a rozpis jídel na 

nástěnce v mateřské škole nebo na webových stránkách Mateřské školy v Tlumačově. Rodiče 

mají  jídelníček doplněn informací o přítomností alergenů ve stravě. Pro školní výdejnu je 

zpracována požadovaná agenda – provozní řád školní jídelny, výdejny, směrnice pro školní 

jídelnu-výdejnu se stanovením vlastního systému kritických bodů, smlouva o likvidaci 



krmného odpadu, sanitační řád školní výdejny-jídelny. Všechny dokumenty jsou pravidelně 

aktualizovány a vyvěšeny k nahlédnutí kontrolním orgánům. 

                  Stravování dětí ze třídy „Berušek“ probíhá ve třídě – ranní přesnídávka, ovocná 

svačina a odpolední svačina, na oběd děti dochází do školní jídelny základní školy, která se 

nachází v prvním patře ZŠ. 

 

1.3. Počet tříd a dětí 

 

Třída „Berušky“                   17 dětí  (mladší 3let – 3 leté) 

Třída „Hvězdičky“               24dětí   (3,5--5 leté ) 

Třída  „Sluníčka“                 24 dětí  ( 5-7 leté) 

------------------------------------------------------------------ 

Celkem : 65 dětí 

 

 

    2. Demografický vývoj 

2.1.Celkový počet dětí v MŠ,  dětí odcházející do základní školy. 

Tento školní rok navštěvovalo mateřskou školu 65 dětí a všechny byly přihlášeny 

k celodennímu předškolnímu vzdělávání. 

K 31.8.2023 ukončilo docházku do MŠ 22 dětí. 

 

2.2. Zápis do MŠ pro školní rok 2023/24 

Zápis dětí do MŠ Tlumačov pro nový školní rok proběhl v termínu : 2.5. - 16.5.2023.  

9. a 10.5.2023 probíhal zápis klasickou formou s přítomností dětí a rodičů přímo v MŠ 

Tlumačov. Jinak měly rodiče možnost v termínu od 2.5. – 16.5.2023 podat žádost o přijetí 

bezkontaktním způsobem a to buď poštou nebo osobním vložením žádosti do poštovní 

schránky. V tomto případě ředitelka MŠ ihned po doručení žádosti poslala zákonným 

zástupcům dítěte informační email, kterým potvrdila přijetí jejich žádosti o umístění dítěte 

do mateřské školy Tlumačov, přidělila dětem registrační číslo a prostřednictvím informačního 

formuláře, seznámila rodiče s dalším průběhem přijímacího řízení. K žádostí o přijetí 

k předškolnímu vzdělávání, jehož součástí bylo také potvrzení lékaře o absolvování 

povinného očkování dětí, dokládali rodiče ještě kopii rodného listu dítěte k ověření osobních 

údajů.  K zápisu se dostavilo 33 nových dětí a vzhledem k počtu volných míst byly všichni 

přijaty.  Vzhledem k tomu, že se k zápisu dostavilo 13 dětí mladších tří let, nemohly být 



všechny tyto děti přijaty ihned vzhledem ke znění Vyhlášky o předškolním vzdělávání 

č.14/2005 Sb., v platném znění, kde za každé přijaté dítě mladší tří let se sníží počet dětí ve 

třídě o dvě děti). Proto budou tyto děti budou postupně přicházet do MŠ, až to kapacita 

vzhledem k tomuto nařízení povolí.  

 

2.3. Zápis do ZŠ, navržené odklady 

Zápisu do základní školy se účastnilo 24 dětí z naší mateřské školy.  

Odklad povinné školní docházky z důvodu školní nezralosti na doporučení Krajské 

pedagogicko- psychologické poradny a dětského lékaře dostaly 2 děti, které pokračují 

v novém školním roce 2023/24 v docházce do MŠ Tlumačov. 

 

3. Výchovně vzdělávací proces 

 

3.1. Podmínky pro vzdělávání : 

V mateřské škole jsou vytvořeny ideální podmínky ke vzdělávání. Velké, vyhovující prostory, 

dostatek didaktických her, hraček a pomůcek spolu s působením kvalifikovaných učitelek 

dává záruku kvalitního předškolního vzdělávání. Od roku 2015 je naše mateřská škola 

trojtřídní. Při práci s dětmi jsou průběžně uplatňovány nové formy a metody práce. 

              Prostory MŠ nabízí dětem pohybové i herní vyžití a zřízená dětská centra slouží nejen 

ke hře, ale i k výchovně vzdělávací práci. Třídy jsou vybaveny moderním nábytkem a 

hračkami i didaktickými pomůckami, které jsou průběžně dle nabídky a možností 

doplňovány. O výzdobu tříd se starají paní učitelky společně s dětmi.  

                     Od října až do prosince jsme se potýkali se zvýšenou nemocností dětí i celého 

personálu mateřské školy. Důsledkem toho bylo nutné často děti spojovat a „zaskakovat“ za 

nemocné kolegyně i správní zaměstnance. Provoz MŠ byl přerušen v době vánočních svátků 

od 23.12.2022 - 2.1.2023.   

                        V době hlavních školních prázdnin byla mateřská škola uzavřena od 17.7. do 

11.8.2023.  Provoz školy byl opět zahájen v pondělí 14.8.2023. 

                       Od 3.7.- 14.7.2023 poskytla naše MŠ azyl pro 16 dětí z MŠ Kvasice, která byla 

během celých prázdnin uzavřena vzhledem k rozsáhlé rekonstrukci. Děti dostaly k dispozici 

třídu Berušek, která bývá přes prázdniny vzhledem k menšímu počtu docházejících dětí 



uzavřena. K dispozici byly také učitelky z MŠ Kvasice, které zajišťovaly dozor nad svými 

dětmi.  

             Během prázdnin byl vzhledem k nižší docházce dětí provoz omezen - v červenci i 

v srpnu na jednu třídu. V době uzavření MŠ čerpali všichni zaměstnanci řádnou dovolenou. 

 Průměrná docházka dětí do MŠ  v prázdninové měsíce  :  

za měsíc červenec =  18 dětí, za měsíc srpen = 25 dětí 

 

3.2. Koncepce školy 

  Mateřská škola Tlumačov pracovala podle vlastního školního vzdělávacího programu pro 

předškolní vzdělávání s názvem : „ Je nám dobře na světě, na té naší planetě“. ŠVP PV byl 

průběžně aktualizován a doplňován dle našich potřeb. Základní myšlenkou, z níž vychází 

koncepce naší školy je osobnostní a citový rozvoj dítěte s ohledem na jeho potřeby a zájmy.  

Filosofií naší mateřské školy je naučit děti milovat a ctít člověka i život ve všech jeho 

podobách, poznávat a chránit kulturní bohatství, přírodu a celý svět. Na základě této filosofie 

jsme dětem nabízeli po celý školní rok rozmanitý program činností, rozvíjeli jsme 

individualitu dítěte, podporovali dětská přátelství a rozvíjeli schopnost komunikace.         

           Požadavky Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání byly pro nás 

základem pro plánování výchovně vzdělávací práce s dětmi. ŠVP obsahuje tři základní 

dlouhodobé cíle MŠ, rozpracované do krátkodobých ročních plánů. V návaznosti na tento 

dokument byl upraven a zpracován také vzdělávací obsah a časový plán do třídních 

vzdělávacích programů obou tříd. Do týdenních plánů jsme průběžně zařazovali a doplňovali 

aktuální změny, reagovali jsme na nabídky, možnosti, vzniklé příležitosti a situace. 

         Mezi dlouhodobé cíle školy obsažené v aktuálním ŠVP RV patří vytvoření základů pro 

odpovědný postoj dítěte ke zdravému životnímu stylu, podpora povědomí o okolním světě 

a vlivu člověka na životní prostředí v návaznosti na enviromentální výchovu a rozvíjení 

intelektu, řeči dětí se zaměřením na správnou výslovnost . V této oblasti spolupracuje MŠ  

se Speciálním pedagogickým centrem ve Zlíně . Každý rok školu navštěvovala odborná 

logopedka paní Žůrková, která prováděla s dětmi logopedickou depistáž, s nástupem inkluze 

přestala do škol jezdit, ale spolupráce s ní zůstala zachována. V případě potřeby je 

připravena ke konzultaci s logopedickou asistentkou při případném řešení problémů, které 

by mohly při depistáži v MŠ nastat.  V měsíci říjnu 2022 provedla logopedickou depistáž paní 

učitelka Jana Řezníčková, která pracuje v MŠ dlouhé roky jako logopedická asistentka. Na 



základě zjištění stavu výslovnosti dětí, prováděla průběžně se čtyřmi dětmi logopedickou 

prevenci.  Ostatních 12 dětí bylo vzhledem k těžším vadám výslovnosti odesláno do 

péče odborného logopeda.  

          V rámci spolupráce s SPC Zlín jsme konzultovali vzdělávací pokroky dítěte, kterému byl 

přiznán 3.stupeň podpůrného opatření a na základě tohoto rozhodnutí pracovala v mateřské 

škole od 1.11.2022 asistentka pedagoga paní Simona Králíková. 

            Ředitelka školy doplnila ve spolupráci s pedagogickým kolektivem plán 

environmentální výchovy s názvem „Království dráčka Odpaďáčka“, který je přílohou ŠVP PV 

ve všech třídách MŠ a je dle potřeby průběžně aktualizován. I v letošním školním roce byly 

děti vedly ke třídění odpadu pod dohledem papírového draka „Odpaďáka“, kterého najdeme 

ve třídách Hvězdiček a Sluníček. Na jeho výrobě se podílely všechny děti a učitelky z těchto 

tříd mateřské školy.  

          Z dlouhodobě stanovených cílů vycházejí cíle krátkodobé, rozpracované do 

krátkodobých ročních úseků v ročním plánu školy tak, aby vedly v konečné fázi k naplňování 

záměrů naší koncepční práce. Prolínají se celým výchovným působením v MŠ, jsou obsaženy 

v třídních vzdělávacích programech a na konci koncepčního období vedou ke splnění 

očekávaných kompetencí. 

          Hlavní pedagogický záměr byl orientován směrem k dítěti a směřoval k tomu, aby děti 

získaly dobré základy do života a pro další vzdělávání a aby byly schopny s uspokojením a bez 

větších problémů zvládat další životní a vzdělávací etapy. Za plnění pedagogického záměru 

odpovídaly všechny pedagogické pracovnice školy. 

           I v letošním školním roce jsme úspěšně pokračovali v zavedené tradici týdenních 

„Službiček“ – podpora vzájemné spolupráce a pomoci dětí, vytváření  odpovědnosti ( kladný 

příklad, pomoc druhému, jednoduché pracovní úkony a pomoc při udržování pořádku a 

čistoty ve třídách ), které byly zavedeny i u mladších dětí . Při výchovně vzdělávacím procesu 

stále pokračovalo jednotné působení pedagogických pracovnic a vzájemná spolupráce všech. 

Překrývání služeb a možnost práce dětí ve skupinách má dobrý vliv na průběh vzdělávání a 

dosažené výsledky.  

         Vzhledem k velké nemocnosti dětí ke konci kalendářního roku jsme museli zrušit 

několik kulturní představení, plánovanou vánoční besídku pro rodiče jsme odsunuli až na 

leden 2023. 



                                     

 

3.3. Výchovně vzdělávací proces  (výsledky naplňování cílů ŠVP PV): 

V letošním školním roce jsme aktualizovali školní vzdělávací program „Je nám dobře na 

světě, na té naší planetě“, který vychází z rámcového vzdělávacího programu, stanovených 

zásad a podmínek naší mateřské školy s koncepčním záměrem plně rozvinout v rámci jeho 

možností. Plně respektuje potřeby dětí a mateřské školy. Zaměřili jsme se na podporu 

prožitkového a situačního učení. 

 

1. Cíl dlouhodobý  :  Učit děti vnímat svět kolem sebe a vytvořit základy pro 

odpovědný postoj dítěte ke zdravému životnímu stylu. 

1.cíl krátkodobý, roční :   

Vést děti k uvědomění si odpovědnosti za své zdraví, postupně je seznamovat s faktory, 

které jejich zdraví ohrožuje a které naopak jejích zdraví ovlivňuje pozitivně 

TŘÍDA „BERUŠKY“ 

 Klady : 

- Všechny děti (i nově nastoupivši) se přizpůsobily režimu MŠ, zvykly si na prostředí 

celé školy, všechny učitelky i děti z ostatních tříd, provozní zaměstnance znají jmény 

- Do MŠ chodí děti zdravé, v případě známek nemoci se ve spolupráci s rodiči snažíme 

situaci neprodleně řešit, v případě nakažlivých a infekčních onemocnění vždy v MŠ 

jsme rodiče informačními letáky jednotlivých onemocnění informovali o příznacích a 

průběhu onemocnění, což bylo z jejich strany pozitivně přijato 

- V případě konání akcí MŠ, kdy se vyskytovalo zvýšené riziko úrazů, byly děti vždy 

řádně poučeny o dodržování bezpečnost a dohodnutých pravidel, jejichž dodržování 

předcházelo možným úrazům 



- Děti si poznají svůj hrníček – pitný režim dodržují, umí se samy obsloužit při doplnění 

tekutin z nápojové nádoby i v jiných třídách a při pobytu venku 

- Všechny děti si umí samostatně odnést tácek se svačinkou na své místo ke stolečku 

- Děti znají svou značku, skříňku, místo u stolu, často i svých kamarádů 

- K procvičení s dětmi každý den formou motivovaného cvičení a her procvičujeme 

všechny svalové partie, s radostí se do činností zapojují téměř všechny děti( dle 

citového rozpoložení), ke cvičení velmi rády používají pomůcky i cvičební náčiní 

- Děti velmi rády tancují a cvičí při hudbě na CD 

 

Zápory : 

- Některým dětem je nutné po příchodu do MŠ stále věnovat zvýšenou individuální péči, 

pomoci při výběru hračky, se zapojení do činností – zejména nově nastoupeným dětem 

- Většina dětí stále neumí smrkat, používat kapesník, zakrýt si ústa při kašlání 

- Některé děti se rády nechají obsloužit zejména při oblékání a vyslékání, při jídle se chtějí 

nechávat krmit 

- U některých dětí se stále nepodařilo zlepšit kulturu stolování, často jí rukama a mají 

ušpiněný stůl i oblečení 

- I přes bohatou a pestrou nabídku svačin některé děti odmítají zeleninu, ovoce, 

pomazánky a některé druhy nápojů 

- Jen málo dětí zvládá sebeobsluhu při použití WC, učitelka musí neustále dozorovat, 

vypomáhat) 

- Při cvičení neumí některé děti napodobit pohyb učitelky 

 

Opatření : 

- Upevňovat a dodržovat hygienické návyky po použití WC 

- Posilovat a upevňovat sebeobslužné návyky, dodržovat kulturu stolování a čistotu při 

jídle 

- Motivovat děti k poznávání nových chutí při konzumaci svačinek – ochutnat pomazánku, 

ovoce, zeleninu 

- Vést děti k větší samostatnosti při oblékání, vyslékání a uklízet si věci , boty do botníku, 

atd. 

- Opravovat děti při používání lžíce a ukázat jim její právné držení  



TŘÍDA „HVĚZDIČKY“ 

Klady:  

- Děti využívají samostatně WC, dodržují pravidlo mytí rukou před vstupem 

do třídy 

- Většina dětí si zvykla na školní jídelníček a bez obtíží konzumuje 

připravená jídla.  

- Zvládají stolování a sebeobsluhu u výdejního okýnka – umí si říct, co jim 

chutná a co ne. 

- Děti dodržují pitný režim během dne, umí se samy obsloužit. 

- Do ranních tělovýchovných chvilek se zapojují všechny děti, znají 

názvosloví cviků. 

- Do činností jsou pravidelně zařazovány činnosti na rozvoj hrubé i jemné 

motoriky. 

- Většina dětí se zvládá sama správně obléct, popřípadě si říci o pomoc. 

Zápory: 

- Některé děti chodí do MŠ nemocné nebo nedoléčené. Neumí dodržovat 

hygienické návyky, jako např. zakrývat si ústa při kašli či kýchání, některé 

děti si nedokáží samy vyčistit nos. Rodič příliš nedbají na možnou 

infekčnost onemocnění. 

- Některé děti nezvládají adekvátně koordinaci těla při provádění 

zdravotních cviků. 

Opatření: 

- Nadále s rodiči probírat nevhodnost přítomnosti nemocného dítěte v MŠ. 

Dbát, v tomto směru, na dodržování školního řádu ze strany rodičů. 

- Děti nadále vést k samostatnosti při veškeré sebeobsluze. 

- Vést děti ke správnému provedení cviků, opravovat je. 

 

TŘÍDA „SLUNÍČKA“ 

Klady : 

- Je prováděn ranní filtr dětí, které projevují známky onemocnění 

- Děti jsou vedeny k péči o zdraví, včetně osobní hygieny 



- Děti byly pravidelně poučovány o bezpečnosti, vedeny ke konzumaci pro ně neznámých 

jídel ve spolupráci s rodiči a školní jídelnou 

- Dětem byl celodenně poskytován pitný režim 

- Plaveckým výcvikem byl podporován tělesný rozvoj dítěte, odbourávání strachu z vody 

- Děti byly pravidelně celodenně vedeny k pohybovým aktivitám 

Zápory : 

- Rodiče vodí do školky děti nachlazené, nedoléčené 

- Děti při umývání rukou nejsou důsledné 

- Děti neznají míru nebezpečí 

- Děti málo pijí, jdou se napít až po pobídce od učitelky 

- Některé děti se i po absolvování plaveckého výcviku bojí vody 

- Některé děti mají špatnou hrubou motoriku 

Opatření : 

- Kontrolovat děti, které přichází po nemoci, zda jsou opravdu doléčené, v opačném 

případě apelovat na rodiče, aby si tento problém hlídali a řešili ho 

- Dbát na důslednost při hygieně rukou 

- Pobízet děti k častějšímu pití 

- V teplé dny používat vodní  rozprašovač a odbourávat strach dětí z vody ( na školní 

zahradě)  

- vést děti k pohybu, zdolávat překážky 

 

2. Cíl dlouhodobý : Podporovat u dětí povědomí o okolním světě a vlivu člověka na 

životní prostředí v návaznosti na enviromentální výchovu 

2.cíl krátkodobý, roční : 

Založit u dítěte elementární povědomí o okolním světě a jeho dění, o vlivu člověka na 

životní prostředí a vytvořit základy pro otevřený a odpovědný postoj dítěte k němu 

   

TŘÍDA „BERUŠKY“     

    Klady :  

- Děti se velmi rády zapojují do všech činností v ateliéru, snaží se pomáhat po činnosti 

s úklidem pomůcek, mytím štětců, apod. 



- Formou hry a motivací jsme u dětí rozvíjeli estetické cítění, fantazii, kreativní a netradiční 

tvoření z různých druhů materiálů 

- S velkým nadšením se také děti zapojují do prací při péči o zahradu – zametání kamínků, 

péče o záhonky-zalévání kytiček 

- Děti pozorovaly pomocí lupy na školní zahradě drobný hmyz, rostliny, aj. 

- V rámci oslavy Dne země se děti seznámily s tříděním odpadu, živou a neživou přírodou, 

péčí o ni 

- Při společné akci Malíř pastelka si děti měly možnost vyzkoušet netradiční malování a 

využití barev na školní zahradě- např. házení balonků s naplněnou temperovou barvou na 

velký arch papíru, malování křídami na chodníky, kreslení pod pergolou, dokreslování 2/2 

obrázků na tabuli, aj. 

- Hravou a nenásilnou formou jsme rozvíjeli u dětí kladný vztah k živé a neživé přírodě, 

poznávání jiných kultur, národností, zejména při velmi vydařené akci „Hledání podkladu“, 

při které se děti také seznámily s různými tradicemi jiných národů, apod. 

Zápory : 

- Děti měly problémy se tříděním odpadu, nemohly určit, do které popelnice patří 

- Většina dětí-zejména mladší, neumí rozlišovat druhy materiálu 

- Některým dětem dělá problém poznat nebo pojmenovat barvy 

- Některé děti odmítají ochutnat některé druhy ovoce a zeleniny 

Opatření:  

- Formou motivace u dětí kladný podporovat kladný vztah k přírodě, pečovat o ní 

- I nadále vést děti ke třídění odpadu, opakovat a procvičovat různé druhy materiálů 

- I nadále motivovat a nenásilnou formou vést k ochutnávání ovoce a zeleniny 

- Formou hry procvičovat poznávání a pojmenovávání jednotlivých druhů ovoce a zeleniny 

 

TŘÍDA „HVĚZDIČKY“ 

 Klady: 

- Děti pravidelně pozorují vliv ročních období na živou přírodu – květinová zahrádka, 

krmítka pro ptactvo, krmelec, sázení zeleniny. 

-     K poznávání využívají pravidelně různé pomůcky jako např. lupy, dalekohled         



-   S dětmi jsme sadili semínka rajčat a papriky a poté vysazovali na záhon v zahradě MŠ. 

-   Děti pravidelně pomáhají s údržbou květinové zahrádky – zalévají, trhají plevel 

-   Při pracovních a výtvarných činnostech příležitostně využíváme přírodniny (listy, kaštany,    

     zeleninová razítka, dlabání dýní, jarní květy, kamínky atp). 

-    Do TVP pravidelně zařazujeme témata tradic – Vynášení Moreny, Velikonoce 

- Zařazujeme vycházky do přírodního okolí – Rybníček, park u Sokolovny 

-  

- Zařazujeme výuková videa na téma přírodních jevů, světa zvířat, ukázky ekosystémů a 

národností 

 

Zápory : 

- Některé děti nemají z domu vypěstovaný vztah k přírodě, je nutné je více vést k tomu, co 

je správné a co ne. 

- Větší část dětí neumí pojmenovat základní druhy rostli i zvířat běžných pro naše okolí. 

 

     Opatření: 

- Nadále děti vést vhodnými činnostmi ke kladnému vztahu k přírodě 

- Pokusit se zařadit více praktických zkušeností s přírodou, živočich např. formou besed, 

ukázek atp. 

- Snažit se s dětmi více využívat možností pobytu v přírodě mimo školní zahradu 

- Nadále s dětmi procvičovat názvy okolních přírodních úkazů, zvířat a rostlin 

 

TŘÍDA „SLUNÍČKA“ 

Klady : 

- U dětí byl rozvíjen zájem o přírodu – v zimě přikrmovaly ptáčky, lesní zvěř 

- Dětem byl dán prostor ke sdělování zajímavých poznatků na téma objevy, pokusy, vlastní 

prožitky a zážitky 

- Děti byly vedeny k úklidu po VV činnostech, stolečků, učily se zametat smetí na lopatku a 

vysypat smetí do koše 

- Pomáhaly zalévat květinové záhony, každý týden byla určena službička, která dohlížela na 

úklid, pomáhala učitelce 

- Děti si rády tvořily a hrály s přírodninami, rozvíjely si jemnou motoriku ruky 



- Děti byly vedeny k ochraně životního prostředí různými EKO aktivitami, tříděním odpadu, 

besedami 

Zápory : 

- Děti byly nedůsledné v úklidu VV ateliéru, byly nekoordinované při úklidových činnostech 

- Některé děti se bojí hmyzu 

- Při třídění odpadu si pletou barvy nádob na plast a sklo 

- Některé děti se bojí dotýkat podkladu různých přírodních materiálů 

- Děti často trhají listy na stromech na školní zahradě 

 

Opatření : 

- Vést děti k důslednosti při úklidu, rozvíjet koordinaci a správný postup při zametání 

- Odbourávat ostych a obavy z hmyzu 

- Procvičovat paměť, opakovat barvy nádob na třídění odpadu  

 

3. Cíl dlouhodobý :  Rozvíjet u dětí jejich intelekt, řeč, správnou výslovnost a 

poznávací procesy na základě interakce s okolím a svou vlastní prožitou 

skutečností. 

3.cíl krátkodobý, roční : Pomocí běžných denních aktivit a činností rozvíjet řečové 

dovednosti a správnou výslovnost v průběhu jejich pobytu v mateřské škole 

 

TŘÍDA „BERUŠKY“ 

Klady :  

- Všechny děti bez ostychu navazovaly komunikaci s ostatními kamarády, s učitelkami bez 

zábran komunikovaly taktéž, zapojovaly se do společných rozhovorů 

- Děti učitelkám důvěřovaly, komunikovaly s nimi, uměly je požádat o pomoc 

- U většiny dětí se obohatila slovní zásoba i řečový projev 

- Chlapec ukrajinské národnosti se naprosto bez problémů adaptoval mezi ostatní děti a  

na konci školního roku se bez potíží domluvil s dětmi i učitelkami v mateřské škole. 

Chápal a rozuměl všemu sdělenému. 

- Při společných rozhovorech se v KK do diskuzí a rozhovorů zapojovaly všechny děti, 

reagovaly na položené dotazy a byl jim věnován dostatečně velký prostor pro komunikaci 



- Prostřednictvím loutkových, maňáskových i hraných divadel byla rozvíjena a 

obohacována dětská fantazie, představivost, slovní zásoba, paměť, pozornost i 

soustředění 

- Pravidelně byly zařazovány logopedické chvilky, při kterých byly hravou formou 

prováděny dechová cvičení, artikulační i sluchové hry, byla procvičována gymnastika 

mluvidel 

- Formou rytmicko-melodických her a cvičení posilovaly děti sluchové vnímání, poznávaly 

zvuky 

- Téměř všechny děti zvládly vystoupit před větším publikem na besídce ke Dni matek, kde 

předvedly pásmo básniček, písniček, tanečků i pohybovou improvizaci při hudbě 

- Chlapce, který měl výrazné potíže s komunikací se pomocí intenzivních pohovorů s rodiči 

a SPC Kroměříž podařilo umístit do speciální logopedické třídy v MŠ Kvasice. 

Zápory : 

- Některé děti při špatném citovém rozpoložení potřebovaly výraznější motivaci k zapojení 

do společných rozhovorů 

- Některé děti ještě neuměly vyjádřit svou myšlenku 

- Jedno z dětí mělo většinu roku problémy s chápáním zadaného úkolu, déle mu trvalo, než 

ho pochopilo. Na pomoc učitelky reagovalo impulzivně a vzdorovitě. 

- Většina dětí neumí i přes intenzivní snahu učitelek držet správně kreslící náčiní 

- Některé děti byly při společných rozhovorech a diskuzích netrpělivé, měly tendenci 

neustále vstupovat do rozhovoru 

Opatření : 

- Zařazovat více logopedických chvilek, gymnastiku mluvidel a her se slovíčky, aby se děti 

dříve zbavily ostychu  

- Prodlužovat u dětí dobu soustředěnosti, pozornosti 

- I nadále zařazovat grafomotorická cvičení, vést děti k dodržování správného špetkového 

úchopu 

 

 

 

 



TŘÍDA „HVĚZDIČKY“ 

Klady : 

- Do spontánních i řízených aktivit byly vhodně zařazovány smyslové činnosti a 

psychomotorické hry 

- U některých dětí probíhala po domluvě s rodiči pravidelná logopedická náprava 

- Byl respektován vývojový stupeň řeči s ohledem na věk dětí 

- Do činnosti byla pravidelně zařazována dechová cvičení, rytmizace, hudební a hudebně 

pohybové činnosti 

- Děti se pravidelně účastnily kulturních akci v MŠ 

- Děti vystoupily bez problémů před rodiče na besídkách v mateřské škole a prezentovaly 

se nacvičenými programy 

- Do aktivit s dětmi byly pravidelně zařazovány hudební, slovesné i literární činnosti 

- U dětí byla rozvíjena slovní zásoba prostřednictvím rozhovorů, diskuzí, četbou z knih 

Zápory : 

- Některé děti nejevily zájem o nabízená témata, vyrušovaly v komunitním kruhu, byly 

nesoustředěné a poté si nepamatovaly zadaný úkol, nezapojovaly se rozhovorů a diskuzí 

- Některé děti nebyly zvyklé déle naslouchat mluvenému slovu, proto vyrušovaly, byly 

nesoustředěné, neposedné, a skákaly do řeči učitelkám 

- Neumí souvisle vyjádřit své myšlenky, prožitky 

Opatření : 

- Nadále děti vhodně motivovat k zájmu o nabízené činnosti 

- Prohlubovat u dětí zájem a pozornost o nabízená témata 

- Vést děti k aktivnímu podílení se na rozhovorech a diskuzích v komunitním kroužku 

 

TŘÍDA „SLUNÍČKA“ 

Klady : 

- Bylo rozvíjeno sluchové vnímání dětí 

- Děti byly vedeny k porozumění mluvené řeči 

- Častou komunikací jsme přispěly k tomu, že si děti vhodbně obohacovaly slovní zásobu a 

vyjadřovací schopnosti 



- Rozvíjeli jsme prostřednictvím zpěvu, dechových cvičení ke koordinaci správného dýchání 

- Při dramatizací známých pohádek jsme u dětí podporovaly rozvoj řečové aktivity  

- Byly rozvíjeny řečové a jazykové dovednosti nejen receptivní, ale i produktivní 

- Děti byly vedeny k samostatnému projevu, vyjadřování myšlenek 

- Každý den před spaním byla dětem čtena pohádka nebo příběhy s poučným koncem 

- Děti byly vedeny k lásce ke knihám a ke správnému zacházení s nimi 

- Učitelky byly dětem vzorem v komunikaci, výslovnosti, artikulaci, řečovém projevu 

- Děti zvládly samostatnou reprodukci pohádky, před učitelkou, kolektivem 

Zápory : 

- Děti byly nesoustředěné při sluchovém vnímání, četbě, vyprávění 

- Některé děti nerady komunikovaly, společných rozhovorů a diskuzí se neúčastnily, pouze 

po vyzvání učitelky, odpovídaly na její dotazy 

- Většina dětí nesprávně dýchá – zpěv, přednes, rozhovory 

- Děti při reprodukci pohádky nepoužívají přímou řeč nebo velmi málo 

- Některé děti velmi málo komunikují nejen s učitelkou, ale i s vrstevníky, jsou ostýchavé a 

málo aktivní 

- Některé děti jsou při poslechu četby nebo vyprávění nesoustředěné, neklidné, potom 

ztrácí přehled v ději, zápletce 

- Děti neumí používat přímou řeč (vyprávění pohádky, sdělování zážitků) 

Opatření : 

- Vést děti k soustředěnosti při četbě, vyprávění, sluchovém vnímání 

- Rozvíjet u dětí komunikaci před kolektivem, učitelkou, personálem MŠ 

- Více zařazovat dechová cvičení 

- Učit děti správnému nádechu v pomlce písničky, v přednesu mezi verši 

- Motivovat děti k nácviku přímé řeči formou hry na zvířátka, osoby v pohádkách, apod. 

- Nabádat děti vhodně ke komunikaci 

- Motivovat děti k soustředěnosti 

- Odbourávat ostych, strach při rozhovorech a komunikacích mezi dětmi a učitelkou 

 



        

Shrnutí výsledků výchovně vzdělávací činnosti  

                    Výchovně vzdělávací práce byla systematická, za tuto dobu provozu 

promyšlená, promyšlená s jasně stanovenými úkoly a cíli stanovenými v třídních 

vzdělávacích programech plně korespondující s požadavky ŠVP PV. Ředitelka školy 

prováděla pravidelné hospitace v jednotlivých třídách. Konstatovala, že všechny 

stanovené cíle respektovaly věkové a vývojové zvláštnosti dětí i jejich osobní tempo. 

Spontánní a řízené aktivity se přirozeně prolínaly, probíhaly ve třídě i při pobytu venku. 

Forma provedení odpovídala danému tématu a podtématu TVP. Učitelky s dětmi 

pracovaly skupinově i individuálně. Zvolené metody a formy práce nechávaly většinou 

dětem prostor pro svobodné rozhodování, možnost volby a respektování jejich 

spontánnosti. Učitelky vytvářely pro splnění zadaných úkolů přiměřený časový prostor.  

Promyšleně bylo zařazováno i relaxační a dechové cvičení, střídání rušných i klidových 

částí při řízené činnosti, které jsou často zmiňovány v hodnocení jednotlivých tříd. Kvalitu 

výchovně - vzdělávací práce příznivě ovlivňoval laskavý a vstřícný přístup učitelek i všech 

zaměstnanců školy. Rovněž ke kvalitě přispěla pohoda, která vládne v mateřské škole a 

výborné vztahy mezi kolektivem zaměstnanců MŠ Tlumačov. 

                   Velmi aktivně se děti podílely také na estetickém vzhledu prostředí MŠ. Výzdoba 

školy je především práce dětí. Velký důraz jsme kladli na otevřenou komunikaci, řešení 

problémových situací, na názory dětí k probíraným tématům, na kamarádské vztahy. Děti 

získávaly i poznatky z prevence patologických jevů. Výklad na toto téma byl přizpůsobován 

jejich věku. Práce dle tematických celků děti bavila, reagovaly na podněty učitelek, otevřeně 

komunikovaly a průběžně si doplňovaly své znalosti.  



                   Stávající materiálně - technické podmínky školy učitelky uměly využívat. Zjišťování 

výsledků vzdělávání byla v mateřské škole věnována patřičná pozornost. Hodnocení, které 

jsme pravidelně prováděli, nám poskytlo přehled o úrovni schopností, dovedností a znalostí 

dětí, upozorňovalo na případné nedostatky a pomáhalo k odstranění zjištěných nedostatků. 

Dále budeme pokračovat v aktualizaci a vytváření nových metod a forem práce, které budou 

reagovat na vzniklé potřeby dětí v mateřské škole.  

Všichni pedagogičtí pracovníci pracovali podle platného školního vzdělávacího programu 

pro předškolní vzdělávaní, který byl v průběhu školního roku aktualizován dle potřeb školy. 

Výchovně vzdělávací práce je vzhledem k evaluaci hodnocena jako uspokojivá a zdařilá.  

                    Všechny pedagogické pracovnice svými podněty a nápady obohacují výchovně 

vzdělávací práci s dětmi a ta přispívá ke zdárnému plnění naší koncepční práce. 

Pedagogické pracovnice každý rok pravidelně rozšiřují a doplňují třídní vzdělávací 

programy o nové tvůrčí metody nápady, vytváří pro děti stále nové podněty k výchovně 

vzdělávací práci. 

 

Během jednotlivých zpracovávaných týdenních témat jsme se snažili u dětí rozvíjet všech pět 

oblastí daných Rámcovým vzdělávacím programem . Vše probíhalo v závislosti na věku a 

individuálních schopnostech dětí. 

1. Oblast biologická – dítě a jeho tělo. Podporována byla tělesná a fyzická zdatnost dětí, 

úroveň hrubé a jemné motoriky, koordinace a manipulace s předměty denní potřeby. 

Předány byly i poznatky z oblasti anatomie lidského těla, zdravého životního stylu, 

péče o zdraví a bezpečnost a bezpečnost. 

2. Oblast psychologická – dítě a jeho psychika. Děti byly vedeny k udržení a uchování 

duševní pohody a klidu. Podporována byla psychická zdatnost a odolnost 

v náročnějších životních situacích. Rozvoj byl zaměřen i na oblast citů, vůle a 

myšlenkových operací. 

3. Oblast interpersonální – dítě a ten druhý. Na počátku roku jsme prostřednictvím 

těchto aktivit směřovali k navázání nových přátelství, přijetí nových dětí do kolektivu. 

Vytvářeny byly základy pro respektování druhých lidí, navazování kontaktů i 

komunikace s vrstevníky či staršími osobami. 

4. Oblast sociokulturní – dítě a společnost. V této oblasti jsme se zaměřili na 

seznamování dětí se zvyklostmi a tradicemi naší země, přijímání jiných kultur a jejich 



respektování. Cílem bylo naučit děti přijímat základní všeobecně uznávané 

společenské, morální a etické hodnoty a podílet se na utváření společenských 

hodnot. 

5. Oblast environmentální – dítě a jeho svět. Zde bylo využito zejména okolního 

prostředí školy, školní zahrady, výletů do ZOO, kde jsme děti vedli k lásce a ochraně 

živé i neživé přírody. Zároveň jsme se zaměřili na oblast ekologickou. 

 

3.4. Řízení školy 

 V průběhu celého školního roku ředitelka průběžně sledovala práci všech zaměstnanců 

školy. Kontrolní činnosti učitelky, formou hospitační činnosti zjišťovala, zda učitelka 

vhodným způsobem formuje vývoj dětí, ovlivňuje jejich postoje, podporuje 

samostatnost, vnímavost, schopnost získat nové vědomosti, dovednosti, návyky. Zda ve 

všech dětech dokáže respektovat jejich osobnost a individuální cestu vývoje. Zda usiluje o 

kulturní vyjadřování a jednání dětí a jejich rodičů při jednání s pracovníky školy. 

❖ Ředitelka školy se řídila při své práci platnými zákony a předpisy pro 

předškolní vzdělávání, vedla povinnou dokumentaci mateřské školy a 

prováděla řídící a kontrolní činnost na pracovišti podle předem zpracovaného 

plánu – viz. Roční plán školy a Plán kontrolní a hospitační činnosti školy 

❖ Ředitelka vypracovává školní vzdělávací program ve spolupráci s ostatními 

členy pedagogického týmu 

❖ Pravomoci, povinnosti a úkoly všech pracovníků jsou jasně vymezeny 

v pracovních náplních 

❖ Řízení školy vedlo k vytváření dobrého jména MŠ, ke spolupráci s partnery a 

k iniciativě všech pracovníků 

❖ Při vedení zaměstnanců ředitelka vytvářela ovzduší vzájemné důvěry a 

tolerance, respektovala názor zaměstnanců – pedagogické rady a provozní 

porady dle plánu. Podporovala a motivovala spoluúčast na rozhodování o 

zásadních otázkách školního programu. 

❖ Řízení MŠ bylo plně funkční, spolupráce s ředitelkou a ostatními zaměstnanci 

školy byla na dobré úrovni. Kolektiv MŠ byl schopný pracovat týmově, 



k čemuž přispívá vzájemná důvěra, dobrá komunikace, pracovní nasazení a 

řádné plnění všech povinností zaměstnanců školy. 

❖ Ředitelka školy vyhodnocovala práci všech zaměstnanců, pozitivně 

zaměstnance motivovala a podporovala jejich vzájemnou spolupráci.  

❖ K dobré image školy přispěl tvůrčí přístup pedagogických pracovnic a 

otevřenost vůči rodičům, prezentace školy na veřejnosti i ve škole – 

pravidelné výstavky dětských prací, informovanost o každodenních činnostech 

v MŠ je kladně hodnocena ze strany rodičů. 

❖ Pedagogický sbor pracoval jako tým, zval ke spolupráci rodiče 

❖ MŠ spolupracovala se zřizovatelem a dalšími orgány státní správy a 

samospráva, se ZŠ Tlumačov a jinými organizacemi v místě mateřské školy a 

s odborníky poskytujícími pomoc zejména při řešení individuálních 

výchovných a vzdělávacích problémů dětí. 

 

3.5. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů (prevence rizik a školní úrazy) 

Mateřská škola má zpracovaný minimální preventivní program, který je součástí 

výchovy a vzdělávání dětí po celou dobu docházky do mateřské školy.   

V oblasti prevence sociálně patologických jevů jsme v uplynulém školním roce cíleně 

působili na děti všech věkových skupin s důrazem na seznamování dětí s možnými 

riziky a jejich dopady na zdravotní stav. Prevence rizik je stanovena vnitřními předpisy 

školy v souladu se zákonnými normami BOZP. Děti jsou pravidelně poučovány o 

bezpečnosti a z této oblasti je pořizován písemný záznam do třídní knihy. 

Cíle prevence :  

- Zvýšit odolnost dětí vůči společensky nežádoucím jevům 

- Vést děti k rozpoznání společensky nežádoucích jevů 

- Naplnit kompetence podpory zdraví a zdravého způsobu života 

- Navodit příznivé klima školy, třídy 

- Posilovat důvěru a vzájemný respekt mezi dětmi, rodiči a zaměstnanci školy 

- Vzdělávat učitele v oblasti prevence 

- Analyzovat jedince, konkrétní sociální situaci rodiny, která potřebuje pomoc 

- Rozšiřovat spolupráci s rodinou 

 



Ve spojitosti s primární prevencí rizikového chování se pravidelně dle plánu cíleně 
zaměřujeme na: 
 

- Dítě a jeho tělo :  rozvíjeli jsme u dětí hygienické a samoobslužné návyky a estetické 

cítění při stolování, vedli jsme je k osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o 

pohybových činnostech a jejich kvalitě, vytvářeli jsme základy zdravých životních návyků 

a postojů jako základů zdravého životního stylu. 

- Dítě a psychiku : dbali jsme na rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností , na 

rozvoj komunikativních dovedností a osvojení si některých poznatků a dovedností, které 

předcházejí čtení i psaní. Předčtenářskou gramotnost jsme rozvíjely u dětí během celého 

dne. Posilovali jsme dětskou zvídavost, zájem a radost z objevování, vedli jsme je 

k tomu, aby dokázaly vytvářet a rozvíjet citové vztahy.  

- Dítě a ten druhý , Dítě a společnost : Našim cílem bylo v této oblasti vést děti hlavně 

k samostatnosti. Tento cíl se nám podařilo splnit částečně. Stále častěji se v MŠ objevují 

děti, které přichází z domácího prostředí a nejsou důsledně vedeny k sebeobsluze a 

samostatnosti. V obou oblastech bylo preventivní působení zaměřeno na rovinu 

mezilidských vztahů. Děti si uvědomovaly důležitost kamarádství, ale také respektu 

k druhým a jejich odlišnostem. Dítě s OMJ přijaly mezi sebe bez problémů, snažily se mu 

pomáhat a ulehčit jeho adaptaci v novém prostředí. Učily se řešit konfliktní situace – 

umění odmítnout nebo naopak se přizpůsobit. Některé děti si neuvědomovaly důležitost 

třídních pravidel a pravidel soužit , i když měly stanovené hranice. Důsledností a 

neustálým opakováním se děti naučily ke koni školního roku tato pravidla respektovat a 

dodržovat. Nadále je u dětí potřeba upevňovat návyky společenského chování (pozdrav, 

prosba, poděkování, žádost o pomoc), které stále nejsou v návycích dětí pevně 

zafixovány.  

- Dítě a svět : hlavním cílem v této oblasti bylo, aby děti získaly nové poznatky o okolním 

světě. Děti se seznamovaly s místem a prostředím, kde žijí a vytvářely si k němu pozitivní 

vztah. Učily se respektu a úctě jeden ke druhému. Učili jsme je pochopit, že společně 

můžeme chránit okolní prostředí, aby se nám v něm žilo spokojeně a šťastně. Děti 

získaly poznatky o okolním světě, o přírodě, o prostředí školy a jeho okolí, o zvycích a 

tradicích jednotlivých svátků, o ročním období. V letošním školním roce jsme zavedly 

oslavu dávno zapomenuté tradice – vynášení společně vyrobené Moreny do říčky 

Mojeny , která se setkala s velkým ohlasem.  



 

Zajištění podpory dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně 

nadaných  

Ve školním roce 2022/23 nebyly ve třídách děti se speciálními vzdělávacími potřebami, mezi 

které patří také děti nadané či mimořádně nadané. 

Zajištění podpory dětí s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

Ve školním roce 2022/23 přišel do MŠ 1 chlapec z Ukrajiny. 

- Učitelky maximálně podporovaly jeho jazykový vývoj a přizpůsobovaly vzdělávací obsah 

a své pedagogické působení potřebám tohoto dítěte. Zohledňovaly dítě s odlišným 

mateřským jazykem při plánování a dávaly mu čas pro rozvoj jazykových schopností 

v rámci běžného programu dne.  

- Učitelky kombinovaly slova s různými gesty, předváděním nebo mimikou 

- Používaly názornost nebo komunikační kartičky 

- Chlapec se za krátkou dobu adaptoval na nové prostředí, děti i učitelky, porozuměl 

jinému jazyku, který na konci školního roku plynně a bez problémů využíval. 

Ve školním roce 2022/23 nebyl evidován žádný školní úraz.  

 

3.6. Aktivity školy mateřské školy: 

 -    nácvik a zajištění programu na akci„Vítání občánků do života“ a na svatebních    

obřadech/ v průběhu roku dle aktuální potřeby/ 

- Divadlo “Leonka“ :“Loupežník a slunečnice“ – 15.9.2022 

- Divadlo Rolnička  „Krtek a kamarádi“  - 30.09.2022 

- Maňáskové divadlo „Šikulka“–  „Z pohádky do pohádky“ - 10.10.2021 

- Sběr starého papíru – říjen 2022 

- Divadlo v MŠ : „Jak Karlík zachránil babičku“ – 2.11.2022 

- Agiliti s pejskem na školní zahradě – 14.11.2022 

- Sférické kino v MŠ  – 15.11.2022 

- Maňáskové divadlo : „Krtek a zakletá víla“  - 22.11.2022 

- Vánoční tvoření rodičů s dětmi – 29.11.2022 

- Návštěva Mikuláše, čerta a anděla v MŠ s nadílkou – 5.12.2022 

 



- Veselé vánoční kreslení s Adolfem Dudkem – 6.12.2022 

- Vánoční besídka „Hvězdičky“pro rodiče –  pro nemocnost dětí přeloženo na leden 

- Vánoční besídka „Sluníčka“ pro rodiče – leden 

- Vánoční besídka „Berušky“ pro rodiče – leden 

- Vánoční fotografování – 14.12.2022 

- Vánoční nadělování – 22.12.2022 

- Dětský muzikál: „Z pohádky do pohádky“ – 5.1.2023 

- Screening sluchu v MŠ – 9.2.2023 

- Divadlo „Leonka“ – „Dva sněhuláci“ – 12.2.2023 

- Screening očí – 21.2.2023 

- Masopustní rej – 22.2.2023 

- Návštěva kvasických hasičů v MŠ – 28.2.2023 

- Kouzelník Waldini – 5.3.2023 

- Divadlo dětského diváka : „Kykyryký“ – 6.3.2023 

- Jarní fotografování _ 10.3.2023 

- Schůzka s rodiči předškolních dětí – 23.3.2023 

- Loutkové divadlo : „ O princezně Rozmařilce“- 27.3.2023 

- Návštěva pošty a lékárny v rámci učebního bloku – 28.3.2023 

- Vynášení Morena – 2.4.2023 

- Plavecká výuka – od 3.4.2023 – 26.6.2023 

- Jarní tvoření s rodiči v MŠ – 18.4.2023 

- Divadlo „Rolničky“ : „Zajíčkův bolavý zoubek“ – 3.5.2023 

- Screening uší – 2.část – 4.5.2023 

- Besídka ke Dni matek „Berušky – 16.5.2023 

- Besídka ke Dni matek „Hvězdičky“ – 17.5.2023 

- Besídka ke Dni matek „Sluníčka“ – 18.5.2023 

- Návštěva jarního dvorku se zvířátky – květen 2023 

- Sběr papíru ve spolupráci se školou – 2x ročně 

- Celodenní školní výlet do šmoulí vesničky v Brně – 22.5.2023 

- Sférické kino v MŠ – 26.5.2023 

- Návštěva hřebčince v Tlumačově – 1.6.2023 

- Divadelní představení spolku Břest :“Ježibaby z Babína“ – 6.6.2023 



- Malíř Pastelka na školní zahradě – 5.6.2023 

- Divadlo dětského diváka :“Kocour v botách“ 

- Skákací hrady na školní zahradě – 7.6.2023 

- Cesta za pokladem – 8.6.2023 

- Zmrzlinové mlsání – 9.6.2023 

- Veselá šou Adolfa Dudka – 20.6.2023 

- Rozloučení s předškoláky – 27.6.2023 

- Návštěva 1.třídy ZŠ Tlumačov – 20.6.2023 

- Spaní v MŠ s programem : 30.6.2023 

 

Listopadový a prosincový měsíc probíhal opět ve znamení  zvýšené nemocnosti, děti byly 

spojovány do dvou tříd, učitelky se navzájem zastupovaly. Z tohoto důvodu byly odloženy i 

vánoční besídky a některé plánované kulturní akce musely být zrušeny. 

❖ Mateřská škola se ve spolupráci s rodiči účastnila 2x za rok akce Fondu 

SIDUS – prodeje drobných předmětů, jejichž výtěžek je fondem zasílán na 

dětská oddělení dětských klinik a nemocnic. 

❖ Mateřská škola se prostřednictvím ředitelky Hany Janoštíkové zapojila 

v měsíci listopadu a prosinci do prodeje vánočních hvězd, který je zaštítěn 

sdružením Šance při hematoonkologickém oddělení dětské kliniky 

v Olomouci. Výtěžek byl zasílán na nákup vybavení a hraček pro těžce 

nemocné děti na onkologii v Olomouci.  

❖ Mateřská škola se zapojila do projektu „Pomáháme opuštěným zvířátkům“ – 

sbírka byla dopravena do zvířecího útulku do Kroměříže. 

Mateřská škola ve spolupráci se základní školou pořádá 2x do roka sběr starého papíru, do 

kterého se zapojují všichni rodiče. Finance získané tímto způsobem jsou používány 

především na krytí dopravy na školní výlety a na ostatní školní akce na odměny pro děti.  

 Preventivní programy : 

- Prevence školních úrazů – poučení o bezpečném chování 

- Logopedická depistáž s logopedickou asistentkou 

- Oční screening v MŠ – vyšetření přístrojem Plusoptix 

- Ušní screening v MŠ – ve spolupráci s SPC Zlín 



Mateřská škola má zpracovaný primární prevenci sociálně patologických jevů .  
 
 
V rámci prevence v MŠ je důležité : 
 
✓ seznámení se základními cíli prevence sociálně patologických jevů a nežádoucích projevů 

chování dětí v MŠ  

✓ včasná informovanost rodičů o změnách chování jejich dětí 

✓ aktuální řešení problémů 

✓ konzultace pro rodiče (termín konzultačních hodin, možnosti konzultací 

Rodiče byli informováni o záměrech školního vzdělávacího programu, jehož nedílnou součástí je i 

primární prevence sociálně patologických jevů. Případ zanedbávání dítěte v naší škole zatím řešen 

nebyl. 

Vzdělávací oblasti RVP PV ve spojitosti s primární prevencí rizikového chování : 

 

- Dítě a jeho tělo :  zde vytváříme prevenci v oblasti zdraví a v potřebě chránit si své 

zdraví, dbáme na prevenci před obezitou – zdravé stravování, na vhodné trávení 

volného času – pohyb jako nedílnou součást života 

- Dítě a psychika : nabízíme vzdělávací nabídku pro tuto oblast v podobě pohádek a 

příběhů ovlivňujících citový život dítěte, hry na téma rodiny, přátelství, cvičení 

v projevování citů, v sebekontrole a sebeovládání ( zvláště emocí záporných – hněv, 

zlost, úzkost, apod.). V preventivní činnosti pokládáme za velice důležité například 

přehrávání pohádek, vstupování do různých rolí, předvádění nálad, apod. Tyto činnosti 

jsou dětmi velmi pozitivně přijímány. S jejich pomocí se učí vnímat samy sebe, své 

pocity, pocity druhých, seznamují se s novými situacemi, nutí je k přemýšlení a 

dotazování. Je velmi dobrou prevencí před agresivitou a dalšími výchovnými problémy. 

Vede ke komunikaci, k poznávání vlastního já, k poznávání a k prožití různých emočních 

situací. 

- Dítě a ten druhý , Dítě a společnost : V obou oblastech je preventivní působení v rovině 

mezilidských vztahů. Děti si uvědomují důležitost kamarádství, ale také respektu 

k druhým a jejich odlišnostem. Učí se řešit konfliktní situace – umění odmítnout nebo 

naopak se přizpůsobit. Uvědomují si výhody pohodového prostředí v mateřské škole, 

chápou důležitost třídních pravidel a pravidel soužití, mají stanovené hranice, což 

navozuje pocit bezpečí a důvěry. Působení na děti v těchto oblastech vede k odmítání 

nežádoucího chování a k vědomí, že ne všichni lidé pravidla chování dodržují. 

Seznamujeme je s důsledky nedodržování pravidel chování. 

- - Dítě a svět : děti se učí respektovat lidi s odlišnou kulturou, odlišnou barvou pleti, vědí, 

že každý člověk je jiný,  učí respektu a úctě ke druhému 

          Nejdůležitější úlohu při předcházení sociálně patologických jevů má rodina. Škola je 

pomocníkem, který nabízí pozitivní zkušenost v různých oblastech. Všichni pedagogičtí 

pracovníci pravidelně absolvují školení BOZP a PO v MŠ. 



 

Enviromentální výchova v MŠ : 

- Škola má zpracovaný plán enviromentální výchovy: „Království dráčka Odpaďáčka“, který 

je průběžně aktualizován. 

- Na školní zahradě má několik prvků vztahujících se k této oblasti  

- ve všech třídách jsou rozmístěné nádoby na třídění odpadu 

O našich aktivitách byli rodiče informováni prostřednictvím webových stránek MŠ, kde 

mají k dispozici spoustu informací o škole s rozsáhlou fotogalerii ze školních akcí. 

 

 3.7. Kontrolní a hospitační činnost 

Ředitelka školy prováděla v průběhu školního roku 2022/23, kdy byla MŠ v provozu 

důslednou kontrolu školy a zaměstnanců MŠ. Formou hospitací a náhodných kontrol byla 

zjišťována úroveň výchovně vzdělávací práce /viz hospitační záznamy a plán kontrol/, 

dodržování a plnění vytýčených úkolů ze Školního vzdělávacího programu a třídního 

programu. Pravidelně probíhala kontrola vedení třídní dokumentace a plnění úkolů ročního 

plánu a úkolů stanovených na pedagogických radách. Pravidelné měsíční hospitace u učitelek 

nepřinesly žádné výrazné negativní poznatky a nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky. 

Drobné připomínky byly řešeny ihned na místě. Učitelky pracovaly pečlivě a svědomitě, 

pravidelně se připravovaly na práci s dětmi, která je prováděna skupinovou formou a probíhá 

v dětských centrech zřízených v obou třídách. 

     Předmětem kontrol u všech zaměstnanců bylo dodržování a účelné využívání pracovní 

dob, používání předepsaných pracovních ochranných pomůcek, dodržování pracovní náplně 

a pracovního řádu školy. Při kontrolách nebyly zjištěny závažnější nedostatky, drobné 

připomínky ze strany ředitelky byly ihned řešeny a zaznamenány do plánu kontrol školy. 

Kontroly provedené v MŠ ve školním roce 2022/23 : 

- 23.1.-24.1.2023 – proběhla v MŠ Tlumačov navštívila MŠ Tlumačov Česká školní 

inspekce ( kontrola dokumentace, hodnocení výchovně vzdělávací práce s dětmi) 

Nebyly shledány žádné nedostatky, hodnocení ČŠI bylo velmi pozitivní, proběhlo za 

účasti starosty Obce Tlumačov pana Petra Horky 

- 21.8.2023 – proběhla veřejnosprávní kontrola z Obce Tlumačov  

Nebyly shledány žádné problémy ani nedostatky. 



- 6.3.2023 – byla podána zpráva o výsledcích všech finančních kontrol v  

MŠ Tlumačov za rok 2022 na Obecní úřad Tlumačov. 

- Revize – pravidelné povinné revize probíhaly podle plánu 

- Stížnosti – v průběhu roku nebyla podána žádná stížnost. 

- Hospitace – záznamy o provedených hospitacích jsou vedeny v hospitačním archu 

pedagogických pracovnic. Ve školním roce 2022/23 bylo provedeno 10 hospitačních 

vstupů do ranních vzdělávacích bloků a 3 hospitační vstupy do odpoledních činností 

jednotlivých tříd mateřské školy. 

  

3.8. Spolupráce s rodiči a dalšími institucemi 

             Spolupráce s rodiči: 

 

Spolupráce s rodičovskou veřejností proběhla bez problémů. Formou zpráv na 

nástěnkách v MŠ a na webových stránkách školy byly rodičům podávány pravidelné 

informace o dění v mateřské škole.  

                          Ve vztazích mezi pedagogy a rodiči panovala oboustranná důvěra a 

otevřenost, vstřícnost a porozumění, respekt a ochota spolupracovat. Pokud se 

objevila přímo nějaká připomínka či dotaz rodičů, vyřešila se ihned v konzultaci s 

učitelkou nebo ředitelkou školy. Učitelky sledují konkrétní potřeby jednotlivých dětí, 

pokud se projeví výchovný nebo jakýkoliv jiný problém, oslovují zákonné zástupce 

dětí a snaží se společně vzniklou situaci řešit. Rodiče mají možnost podílet se na dění 

v mateřské škole, účastnit se různých vystoupení a akcí, které mateřská škola pořádá. 

Rodiče měly možnost si formou konzultačních hodin vyžádat informace o dětech, o 

jejich prospívání i jeho individuálních pokrocích v rozvoji a učení. Ve školním roce 

2022/23 se v MŠ Tlumačov vzdělávalo 1 dítě se 3.stupněm podpůrného opatření, o 

které se starala asistentka pedagoga paní Simona Králíková, která nastoupila do naší 

školy od 1.11.2022. 

Komunikace se všemi rodiči byla na dobré úrovni. Ve škole jsou nastaveny otevřené vztahy 

s rodinami dětí. Většina rodičů se velmi aktivně zapojovala do programu MŠ. Oboustranná 

důvěra byla pro nás důležitá.  



              Problém, který přetrvává již několik je ten, že někteří rodiče nečtou a nesledují 

všechny informace, které jsou pro ně vyvěšovány na nástěnkách nebo na webových 

stránkách.  

 

- Účast na třídních schůzkách  :  ve školním roce 2022/23 proběhly 3 třídní schůzky 

s rodiči. 

- Září 2022 -  informativní schůzka se uskutečnila formou vyvěšení důležitých informací 

na nástěnkách v mateřské škole z důvodu negativního vývoje epidemiologické situace 

( rodiče potvrdili seznámení s obsahem informací na podpisovém archu). 

- Březen 2023 ve třídě MŠ společně s rodiči předškolních dětí a zástupci základní školy 

ohledně zápisu dětí do 1.třídy ZŠ Tlumačov.  

- Červen 2023  s rodiči nových dětí přijatých do MŠ Tlumačov 

- Využití konzultačních a poradenských hodin –   využívali průběžně po dohodě 

s učitelkami konzultačních hodin. Na tuto možnost byli rodiče upozorňováni 

prostřednictvím školního řádu a na třídních schůzkách. 

- Účast rodičů na společném tvoření s dětmi v MŠ  -  během školního roku proběhly 2 

tvoření rodičů s dětmi s velmi pěknou účastí. Akce byla hodnocena velmi pozitivně, 

jarního tvoření se zúčastnilo 36 rodičů s dětmi, prosincového tvoření 38 rodičů 

s dětmi. 

- Seznámení s ŠVP PV školy a školním řádem-  proběhlo na třídních schůzkách během 

školního roku, s dokumenty se rodiče měli možnost seznámit podrobněji  - jsou 

tradičně k dispozici na chodbě MŠ – rodiče potvrdili své seznámení podpisy. Školní řád 

byl k dispozici taktéž na webu MŠ Tlumačov v sekci dokumenty. 

 

 Společné akce s rodiči :   

-  vánoční besídka pro rodičovskou veřejnost 

-  Vánoční tvoření rodičů s dětmi 

-  Program k rozsvěcení vánočního stromu  

-  Jarní tvoření s rodiči  

-  besídka pro maminky v MŠ 

- rozloučení s předškoláky za účasti rodičů i zástupců ZŠ Tlumačov 

          



Spolupráce se Základní školou Tlumačov : (Dle zpracovaného plánu spolupráce) 

- Společné schůzky a konzultace s učitelkami 1.třídy ZŠ – probíhaly průběžně  

- Vzájemná návštěva na akcích –  účast na generálce školní akademie, vánoční 

koledování, vánoční dílničky, třídní schůzka s rodiči předškolních dětí za účasti vedení 

a učitelek ze ZŠ Tlumačov, účast vedení ZŠ na rozloučení s předškoláky v MŠ 

 

- Zápis dětí do 1. třídy – s přítomností uč.MŠ Tlumačov  

- Návštěva předškolních dětí v ZŠ se shlédnutím ukázkové hodiny v 1.třídě se 

uskutečnila tradičně na konci měsíce června 

- Návštěva dětí 1.třídy na školní zahradě MŠ se uskutečnila v posledním červnovém 

týdnu 

- Hry a aktivity dětí ze školní družiny při ZŠ Tlumačov na školní zahradě MŠ v průběhu 

školního roku probíhaly pravidelně  

- Schůzka učitelek MŠ a ZŠ se vzájemným předáváním poznatků – probíhala dle potřeb 

 

Spolupráce s DDM Sluníčko : 

- Během roku se děti z MŠ účastnily kroužků pořádaných DDM Sluníčko.  

- Tvořivé dílny  - vánoční, velikonoční 

- Spolupráce s DDM  – návštěva Mikuláše, čerta , anděla v MŠ - nadílka 

 

        Spolupráce s Obcí Tlumačov : 

Jednání se zřizovatelem probíhalo většinou formou osobních schůzek, telefonických hovorů 

nebo e-mailových zpráv. Byly především projednávány otázky související s provozem MŠ 

rozpočtem finančních prostředků na současný i příští kalendářní rok, plánování investic nebo 

oprav, schvalování výjimky z vyššího počtu zapsaných dětí do jednotlivých tříd. Spolupráce se 

zřizovatelem byla velmi dobrá, probíhala bez problémů.   

- Zřizovatel vždy pozitivně reagoval na potřebu pomoci MŠ. 

-  Vedení školy bylo a je se zřizovatelem v úzkém kontaktu a spolupracuje se starostou 

Obce, obecní radou i obecním zastupitelstvem a společně řeší otázky fungování 

provozu MŠ  a případné organizační i provozní záležitosti.  Ředitelka MŠ 

spolupracovala s Obcí Tlumačov v oblasti legislativy, plánování a čerpání rozpočtu, 

informovala ho o důležitých změnách v MŠ a žádala o povolení výjimky z počtu 



zapsaných dětí po provedeném zápise do mateřské školy a posílení mezd 

pedagogických pracovníků ve formě osobních příplatků vzhledem ke zvýšenému 

pedagogickému úsilí (počty dětí ve třídách překračují počet dětí 24  dle vyhlášky 

č.14/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů) 

-  Děti z MŠ Tlumačov pod vedeních svých třídních učitelek zajišťovaly program na vítání 

občánků a na svatebních obřadech.  

- V prosinci proběhla návštěva obecního úřadu – koledování dětí z MŠ Tlumačov s 

předáváním drobného dárku, vyrobeného dětmi z MŠ. 

 

 Spolupráce s místními organizacemi : 

             KIS Tlumačov 

- Děti vystupovaly s programem na akci rozsvěcování vánočního stromu   

- Vedení MŠ Tlumačov pravidelně informovalo rodiče a širokou veřejnost o dění v MŠ 

Tlumačov prostřednictvím Tlumačovských novinek + webových stránek MŠ. 

- Společně s dětmi se pravidelně účastníme zajímavých výstav v prostorách KIS 

Tlumačov dle aktuální nabídky v průběhu roku. 

- Společně s dětmi jsme na konec školního roku navštívili hernu KIS v Tlumačově. 

 

      Místní svaz zahrádkářů : 

- V letošním školním roce zahrádkáři nepořádali výstavu ovoce a zeleniny, na kterou 

jsme vždy dodávali výkresy dětí z MŠ za účelem výzdoby interiéru a účastnili jsme se jí 

osobně, takže spolupráce z tohoto důvodu neproběhla. 

 

Místní svaz hasičů Tlumačov:  

- Navštívili jsme hasičskou zbrojnici u příležitosti dne otevřených dveří – prohlídka 

hasičské techniky, aut, sbírky hasičských miniaturních autíček, oblečení a vybavení 

hasičů 

 

        Návštěva u pana Havelky : 

- Prohlídka hospodářství – domácí zvířata – jarní dvoreček – proběhla na jaře 2023. 

   

         



Beseda s myslivcem : 

- V letošním roce neproběhla. 

 

Dětský pediatr – průběžně proběhla : 

- Vzájemná informovanost o infekčních onemocnění, konzultace – pravidelné očkování 

dětí – potvrzení k přijímacímu řízení (pravidelné povinné očkování) 

- Informace v oblasti nabídky nadstandardního očkování předškolních dětí 

- Spolupráce s pediatrem v případné konzultaci zdravotní stav dítěte, který by mohl 

ohrozit zdraví ostatních dětí ve třídách MŠ.  

- Spolupráce s místním pediatrem při doporučování odkladů povinné školní docházky 

 

Spolupráce se stomatologem : 

- Vzhledem k malému zájmu rodičů byla tato spolupráce ukončena. 

 

       Spolupráce se vzdělávacími centry a institucemi : 

- MŠ využívala nabídek vzdělávacích institucí k dalšímu vzdělávání pedagogických 

pracovníků školy – dle aktuální nabídky seminářů a webinářů. 

 

       Spolupráce s občany Tlumačova : 

- Škola se opět zapojila v měsíci listopadu každoročně do projektu sdružení „Šance“ při 

Dětské klinice v Olomouci ( hematoonkologické oddělení) – prodej vánočních růží – 

rodičům v MŠ, občanům Tlumačova. Výtěžek byl odevzdán sdružením Šance, která jej 

věnuje těžce nemocným dětem na dětskou kliniku v Olomouci. 

- Společně s dětmi jsme vystupujeme na KIS s vánočním programem pro seniory. Tato 

akce v letošním školním neproběhla. 

 

Využití poradenských služeb pro MŠ  : 

- Spolupráce s Krajskou pedagogicko-psychologickou poradnou ( Zlín, Kroměříž, 

Uherské Hradiště) při posuzování odkladu školní zralosti 

- Logopedická depistáž – logopedické vyšetření dětí se souhlasem rodičů- logopedická 

asistentka paní učitelka Jana Řezníčková sledovala hlavně srozumitelnost řeči, 



plynulost, fonetický sluch, dýchání dítěte, doporučovala rodičům logopedickou 

nápravu – po domluvě s SPC Zlín – pí .Žůrkovou.  

Ve spolupráci s rodiči byly dětem zavedeny cvičné logopedické sešity, kde logopedická 

asistentka prováděla zápisy, podle kterých rodiče doma s dětmi procvičovaly správnou 

výslovnost.  Dětem s těžšími vadami řeči byla doporučena spolupráce s odbornými 

logopedy. 

- Screening zraku – pravidelné roční vyšetření se souhlasem rodičů v MŠ – bylo 

provedeno 21.2.2023, účastnilo se ho 28 dětí. 

- Screening uší – poprvé pod záštitou SPC Zlín proběhl vzhledem k velkému zájmu 

rodičů 2x v termínu 9.2.2023 a 4.5.2023. Účastnilo se ho 38 dětí. 

 

4. Údaje o zaměstnancích 

4.1. Počet zaměstnanců 

Provoz mateřské školy zajišťovalo v tomto školním roce 11 zaměstnanců : 

- 6 pedagogických pracovnic  (  4 učitelky -Střední pedagogická škola – obor učitelství 

v mateřské škole, 2 učitelky - Vysokoškolské vzdělání v oboru předškolní pedagogika) 

- 1 logopedická asistentka  

- 4 správní zaměstnanci ( školnice, uklizečka,  pracovnice pro dovoz a výdej stravy,  

samostatná účetní ) 

Úvazek zaměstnanců školy: 

-   pedagogičtí/ SPgŠ/     třída Sluníčka,Hvězdičky,Berušky  5      / úvazek 5,000/ 

-   pedagogičtí / SPgŠ / - třída Berušky                                     1     / úvazek  0,806/ 

-   logopedická asistentka                                                           1     / úvazek 0,6389/ 

-   školnice                                                                                             / úvazek 1,000/ 

-   uklizečka                                                                                           / úvazek 0,438/ 

-   pracovnice pro dovoz a výdej jídla                                              / úvazek 0,575/ 

-   samostatná účetní                                                                         / úvazek 0,200/ 

                   

4.2  Další vzdělávání 

Všechny pedagogické pracovnice se v tomto školním roce účastnily dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků pořádaných akreditovanými vzdělávacími agenturami. 

 



Hana Janoštíková  

- Školení v oblasti BOZP a PO 

- Pravidelná účast v pracovní „Předškolní vzdělávání“ ve skupině MAP II. v Otrokovicích 

- Soulad RVPV a ŠVP MŠ dle MŠMT 

- Jak inovovat školní vzdělávací program – webinář 

- Samostudium – digitalizace matrik , InspIS ŠVP PV 

- Samostudium – Jak se připravit na ČŠI 

Jindra Zálešáková 

- Respirační a gastrointestinální onemocnění u dítěte 

- Školení v oblasti BOZP a PO 

- Školení 1.pomoci 

- Samostudium v oblasti- Předčtenářská gramotnost  

Růžena Štulířová 

   -     Školení 1.pomoci  

- Školení v oblasti BOZP a PO 

- Respirační a gastrointestinální onemocnění u dítěte 

- Samostudium v oblasti – Specifika práce s dětmi netříletými 

Jana Řezníčková 

- Školení v oblasti BOZP a PO 

- Setkání logopedických asistentek Zlín 

- Komunikace s rodiči v MŠ 

- Samostudium – Nové formy práce v oblasti logopedické prevence 

Bc. Kateřina Králová : 

- Školení první pomoci 

- Školení v oblasti BOZP a PO 

- Vliv raného dětství na vývoj mozku 

- Respirační a gastrointestinální onemocnění u dítěte 

- Vliv raného dětství na vývoj mozku 

- Den uměleckých terapií 

- Samostudium v oblasti – Nové výtvarné techniky pro děti předškolního věku 



Mgr. Kateřina Zelinová : 

- Strategie zvládání obtížných situací ve výuce „Co (ne)funguje na děti“ 

- Školení v oblasti BOZP a PO 

- Dobré vztahy mezi dětmi 

- Vliv raného dětství na vývoj mozku 

- Samostudium v oblasti ŠVP PV v mateřské škole 

- Samostudium – Komunikační strategie s rodiči dětí 

-  

Simona Králíková 

- Samostudium publikace „Asistent pedagoga v mateřské škole“ 

- pravidelná setkávání s ostatními kolegyněmi a ředitelkou, vzájemné sdílení dobré praxe 

hledání řešení případných problémů s dítětem 

 

- 4.3. Odborný rozvoj nepedagogických pracovníků 

➢ Správní zaměstnanci – paní Daniela Králová ( školnice ) a paní Lenka Otrubová 

(dovoz a výdej jídla) absolvovaly pravidelné školení z BOZP a PO s kontrolními testy 

(říjen 2022) – školení provedly osoby odborně způsobilé v oblasti BOZO a PO – paní 

Eliška Kačenková, pan Pavel Kačenka. 

➢ V měsíci říjnu 2022 proběhlo v MŠ školení na téma „Systém kritických bodů – 

výdejna MŠ“ (účastníci paní Daniela Králová, Lenka Otrubová)). 

Školení provedla ředitelka školy paní Hana Janoštíková 

➢ Dne 29.8.2023 se školnice i pracovnice pro dovoz a výdej stravy účastnily 

pravidelného školení na téma „Hygienické minimum“ s kontrolními testy. (Tato akce 

proběhla v místní školní jídelně společně se zaměstnanci kuchyně při ZŠ Tlumačov).  

Školení provedla osoba odborně způsobilá (Bc. Jolana Knobová ) 

➢ Samostatná účetní paní Jarmila Ředinová se v průběhu školního roku účastnila 

školení tematicky zaměřených na účetnictví příspěvkových organizacíve školství. 

Osvědčení ze vzdělávacích akcí mají zaměstnanci MŠ založeny v osobních složkách, zápis o 

školení systému kritických bodů je založen jako příloha Směrnice pro školní jídelnu – výdejnu.  

 

 



5. Materiální vybavení, opravy 

  5.1.     Opravy 

- Proběhla částečná výměna světelných trubic za LED panely ve třídách  

- Opakovaně byla vyměněna vadná nouzová světla na chodbě a ve třídách 

- Byly odstraněny drobné závady zjištěné pravidelnými kontrolami a revizemi  

- Byly provedeny opravy zahradního mobiliáře dle revizní zprávy odborného technika 

- Byla provedena výměna písku v obou pískovištích na školní zahradě a zajištěn 

kontrolní rozbor nezávadnosti písku 

- Na umývárnách Hvězdiček a Sluníček byly vyměněny všechny hadičky u umyvadel i u 

dětských splachovadel  

- Byly provedeny opravy požárních dveří 

 5.2.    Vybavení  

- Všechny třídy byly vybaveny novými didaktickými hračkami a učebními pomůckami 

dle aktuálních nabídek 

- Byly dokončena digitalizace v MŠ – nákupy pomůcek pro děti + vybavení informačních 

technologií pro učitelky v jednotlivých třídách 

- Do výdejny MŠ byly zakoupeny nové nerezové várnice + nové nerezové příbory pro 

děti 

- Na obě pískoviště na školní zahradě byly pořízeny nové krycí sítě 

- Třídy byly vybaveny novými pomůckami polytechnickými pomůckami 

5.3.  Priority a záměry na další období  

- Průběžně doplňovat hračky, učební pomůcky do všech tříd dle aktuální nabídky 

- Z důvodu blížícího se termínu povinnosti MŠ odesílat školní matriku elektronickou 

cestou, zakoupit pro školu program „ Správa MŠ“ (digitalizace matrik) 

- Zajistit instalace sítí do oken – všechny třídy 

- Vybavit třídu Hvězdiček skříňkou na výtvarný materiál 

- Zajistit výrobu a instalaci nástavců nad stávající skříně ve třídě Berušek 

- Vybavit šatnu Berušek novými nástěnkami 

- Zakoupit mobilní mlhoviště na školní zahradu pro osvěžení dětí  

- Vybavit skladovou místnost novými skříněmi s nádstavci 



- Dokončit výměnu zářivkových trubic za LED osvětlení ve všech třídách a ve výdejně 

MŠ 

- Vybavit malou kuchyňku za výdejnou novým nábytkem 

- Realizovat plánovanou instalaci nového dřevěného domku pro děti na školní zahradě 

 

5.4.   Sponzorství 

V letošním školním roce nepřijala MŠ žádný sponzorský dar. 

 

5. Závěry pro další činnost 

Našim cílem je všestranný, zdravý rozvoj a socializace dítěte. Klademe důraz na 

individuální přístup k dítěti, respektování a podporování jeho potřeb, přání a citlivé 

hodnocení dítěte. Vytvářením zdravého sociálního prostředí chceme dítěti společně 

s rodiči umožnit prožití období dětství, které je neopakovatelné. Mateřská škola má jasně 

formulovanou koncepci a dlouhodobou strategii rozvoje, kterou pedagogičtí pracovníci 

sdílejí a naplňují. Stanovené vize a cíle jsou formulovány s otevřeností k novým trendům 

v předškolním vzdělávání. Cílem Mateřské školy je i nadále naplňovat klíčové 

kompetence a pracovat dle aktualizovaného ŠVP PV. Díky rozšíření kvality materiálních 

podmínek bychom rádi i v budoucnu využívali nových metod a forem práce, tak aby bylo 

dosaženo ještě lepších výsledků a kvality vzdělávání.  

       Závěry pro další školní rok : 

- Zaměřovat se na individuální adaptaci a diagnostiku dítěte, která je základem 

systematického vzdělávání dětí předškolního věku 

- Vytvářet příznivé a pozitivní klima školy 

- Nadále plnit a rozvíjet vypracovanou koncepci školy 

- Nadále vycházet z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, 

třídní programy přizpůsobovat aktuálním podmínkám a pravidelně provádět 

hodnocení.  

- Zaměřit se na včasnou diagnostiku při odchylkách v psychomotorickém vývoji dětí a 

v této oblasti spolupracovat jak s rodiči, tak s příslušnými poradenskými zařízeními. 

- Vést děti k dobrým mezilidským vztahům a ke vzájemné spolupráci. 

- Podporovat u dětí touhu poznávat, tvořit a experimentovat 



- Nadále spolupracovat s SPC Zlín v rámci péče o děti se specifickými vzdělávacími 

potřebami 

- Podporovat další vzdělávání pedagogických pracovníků v odborných seminářích, 

školeních a webinářích, podporovat správný výběr odborné literatury k samostudiu 

- Zohledňovat děti s OMJ při plánování vzdělávacích činností, dávat jim čas pro rozvoj 

jazykových schopností v rámci běžného programu během celého dne. 

- Podporovat fyzickou zdatnost a obratnost dětí pomocí balančních a zdravotních 

pomůcek  

- Nadále rozvíjet kvalitu pedagogické práce ve třídách MŠ 

- Zlepšovat počítačovou gramotnost pedagogických pracovníků v rámci digitalizace 

školství a v součinnosti s tím rozvíjet informatické myšlení dětí  

- Vést pravidelně pedagogickou diagnostiku, sledovat pokroky dětí a celkový rozvoj 

jejich schopností a dovedností. 

- Prohlubovat environmentální etiky a pocit sounáležitosti s přírodou  

- Zlepšovat počítačovou gramotnost pedagogických pracovníků v rámci digitalizace 

školství a v součinnosti s tím rozvíjet informatické myšlení dětí as pomoci robotických 

pomůcek ve škole 

Jelikož je účetnictví mateřské školy vedeno a uzavíráno za kalendářní rok, zpráva o 

hospodaření mateřské školy bude vypracována a doložena počátkem roku 2024. 

Výroční zpráva o činnosti mateřské školy byla projednána na pedagogické radě 

 dne 29.8.2023.  

Zpracovala: 

                                                                                     Ředitelka MŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   

 

                       FOTOGALERIE Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

                                                       Divadlo „Leonka“ v MŠ  

                                                      „Loupežník a slunečnice“                                                                                    

                                    

                                              

 

                                                 Nová skluzavka na školní zahradě 

                         

                                                         



Maňáskové divadlo „Šikulka“ 

              

 

                                                      Agiliti s pejskem na školní zahradě 

             

 

                                                                     Sférické kino v MŠ 

                        

 



                                          Vánoční tvoření rodičů s dětmi v MŠ 

  

  

 

                                                       Anděl, čert a Mikuláš v MŠ                                        

                                       

                                                         

 



  

 

                                               Maňáskové divadlo „Rolnička“ 

                                                      „Krtek a zakletá víla“ 

    

 

 

                                                   Dětský ilustrátor Adolf Dudek 

                                                            „Veselé vánoční kreslení“ 

  

                                              



                                                           Vánoční nadělování v MŠ                

                            

           

 

                                                                    Vánoční besídka 

  

 

 

 

 

 

 



                                                    Divadlo „Leonka“v MŠ 

                                                        „Dva sněhuláci“ 
 

 

Výstava ovoce, zelny 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               Hry na sněhu na školní zahradě 
 

 

 

 

 

h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     



Masopustní karneval v MŠ 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hhh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
hASI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

                                                  Divadlo dětského diváka z Přerova 

                                                             Pohádka „Kykyryký“ 
 

 

 

 

 

 

 

           

  

                        Divadlo“Kašpárkův svět“ – pohádka „O princezně Rozmařilce“ 

              

 

 



                                                    Kouzelník Waldini v MŠ 

       

 

Dramatizace pohádky Paleček 
 

Pp 

Dramatizace pohádky „Paleček a jeho kamar  

 

 

 

 

 

 

 

P 

 

 

 

 

   

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vynášení Moreny 

 

Besídka k svátku maminek 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Školní výlet do Brna do šmoulí vesničky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



hhh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

                                        Návštěva dvorku s domácími zvířátky 

      

 

                                                          



Plaveme jako rybička 

   

   Návštěva hřebčince           
 

 

 

 

 

          

 

 

   Divadlo dětského diváka z Přerova 

       

 



    Divadlo : Ježibaby z Babína 

    

      

 

                                        Skákací hrady na školní zahradě 
 

 

 

 

     

 

 

                                                    



                                                   Zmrzlinové mlsání 

     

 

                                            Malíř Pastelka na školní zahradě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

                            

       

 

                                        

 

 

 

 



                                                  Dětský ilustrátor Adolf Dudek v MŠ 

    

 

Rozloučení s předškoláky 

     

                  



             

 

                                  Spaní v mateřské škole s výletem do kina 

 

 

 



  


